
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  51  DEL 30-04-2014 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 

OGGETTO: SERVIZI DI IGIENE URBANA – DETERMINAZIONI PER 

                L ’ANNO 2014. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

PREMESSO che questo Comune aderisce al Consorzio Smaltimento Rifiuti del Basso Novarese in 

forza della deliberazione della G.C. n° 8 del 23-05-1995 e che con deliberazione di C.C. n° 9 del 

23-05-95 ha determinato di demandare al Consorzio la gestione del servizio di raccolta e 

trasporto rifiuti; 

 

RICHIAMATA la determinazione dell’Ufficio Tecnico n° 45 in data 17-06-1997 con la quale è 

stato preso atto che il Consorzio con decorrenza 01-07-1997 ha dato corso ai servizi relativi a:  

• raccolta e trasporto R.S.U. 

• raccolta e trasporto R.S.U.I. 

• raccolta, trasporto e smaltimento R.U.P. (pile e farmaci scaduti) 

• raccolta differenziata vetro e carta 

 

PRECISATO  

- che da maggio 1999 è stato attivato anche il servizio di raccolta differenziata della frazione 

umida; 

- che il Consorzio effettua anche la raccolta dei frigoriferi e dei rifiuti cimiteriali, su 

richiesta del Comune; 

- che con determinazione n° 84 dell'08-09-2000 il Comune ha aderito al servizio di raccolta 

differenziata dei rifiuti agricoli; 

- che con determinazione n° 68 del 26-07-2001 è stato attivato il servizio di raccolta 

differenziata vetro porta a porta presso il Bar Arci di Barengo; 

- con deliberazione di G.C. n° 53 del 22-11-2002 è stato attivato il servizio di raccolta 

differenziata della plastica porta a porta 

- con deliberazione di G.C. n° 64 del 20-10-2004 è stato attivato il servizio di raccolta 

differenziata del vetro porta a porta su tutto il territorio comunale 

 

DATO ATTO che nel corso dell’anno 2008 è stata riaperta la discarica di Barengo, pertanto il 

Comune di Barengo non sostiene i costi relativi al conferimento del rifiuto non differenziato 

presso la discarica di Barengo; 

 



RITENUTO di assumere l’impegno di spesa per l’anno 2014 sulla base delle spese sostenute nel 

corso del 2013 e delle previsioni elaborate dal Consorzio di Bacino Basso Novarese nel bilancio 

per il corrente anno; 

 

VISTA la proposta di bilancio per l’esercizio 2014 nella quale viene esposto l’importo del  

contributo ordinario a carico di ciascun ente; 

 

RICORDATO che il Consorzio di Bacino dall’anno 2006 non trasferisce direttamente i contributi 

CONAI e regionali, ma gli stessi vengono direttamente detratti dalle fatture relative ai servizi 

gestiti; 

 

PRECISATO che questo Comune usufruisce del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento 

RSU, raccolta e compostaggio rifiuto umido, trasporto container e frigoriferi ai centri 

smaltimento, servizio raccolta e smaltimento R.S.U.I., servizio raccolta vetro, servizio raccolta 

e smaltimento pile e farmaci scaduti, smaltimento rifiuti derivanti da spazzamento stradale, 

smaltimento rifiuti cimiteriali, raccolta e smaltimento rifiuti agricoli e raccolta differenziata 

della plastica, servizio di raccolta e smaltimento verde, raccolta e smaltimento batterie, 

raccolta e smaltimento rifiuti elettronici; 

 

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’impegno di spesa a favore del Consorzio di 

Bacino Basso Novarese  per il periodo 01-01 / 31-12-2014 relativamente ai servizi sopraindicati; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di impegnare per l'anno 2014 per i servizi di igiene ambientale gestiti dal Consorzio 

Smaltimento Rifiuti Solidi Urbani di Novara la complessiva spesa di € 80.289,10 (IVA inclusa)  

ai seguenti interventi di bilancio: 

- Euro    3.989,10  per contributo ordinario    int. n° 1.09.05.05/1282 

- Euro  76.300,00 per servizi di raccolta e smaltimento 

   rifiuti e contrib. di mant. e funzionamento impianto   int. n° 1.09.05.03/1274 

 

2) Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di Giunta 

Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla luce della 

recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività dei pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni); 

 

2) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 
 

                                                                            Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

                                                                                    F.to Chiera  Geom. Marco        

                                                                                                                                                                                            

 

                                                                                                                                                                                                        



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    30.04.2014 

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                      f.to    Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°    135   su  Int.  1.09.05.05/1282 

Imp. n°    136   su  Int.  1.09.05.03/1274 

 

Li, 30.04.2014  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                       f.to Cavallini Rag. Cinzia 

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   30.04.2014                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                 f.to  Chiera Geom. Marco  

_________________________ 

 

Visto,  

Barengo, lì 30.04.2014                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                     f.to  Favino Dott. Giuseppe 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.    235         Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 05.06.2014                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                          f.to   Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 

VISTO 

Barengo, lì 30.04.2014                                Il SINDACO 

                                                                                                       f.to   Maggeni Geom. Fabio 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 05.06.2014 

                                                                                             Il Funzionario delegato 

                                                                                              Carnevali Rag. Rosangela 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


